siguientes criterios:

Tabla 6. 2

Consideraciones para los 3 Escenarios

 Normal Optimista Pesimista

V
en

ta
s

Precio Unitario Precio actual (0.35) Precio actual + 0.10 Precio actual

Costo de Venta Costo actual (0.20) Costo actual – 0.05  Costo actual + 0.01

Cantidad

Unidades actuales

Vendidas
Crecimiento de 10% Reducción de 5%

B
en

ef
ic

io
s

es
p

er
ad

o
s

Reducción de horas extras  Reducción del 14% Reducción del 20% Reducción del 10%

Reducir las compras no

planificadas
Reducción del 14% Reducción del 20% Reducción del 10%

Reducir los reproceso de OT Reducción del 53% Reducción del 75% Reducción del 18%

Reducir la cantidad de

paradas de máquina
Reducción del 42% Reducción del 60% Reducción del 30%

Reducir la cantidad de OT

enviadas a tercerizar en un
Reducción del 35% Reducción del 50% Reducción del 25%

Reducir la cantidad de

despachos realizados por

terceros a solo un 2%

Reducción del 1.4% Reducción del 2% Reducción del 1%

Elaboración Propia

117

El cuadro con los valores para los tres (3) escenarios fue el siguiente:

Tabla 6. 3

Cuadro con valores por cada escenario

 Más Esperado Optimista Pesimista

V
en

ta
s Precio Unitario S/ 0.35 S/ 0.45 S/ 0.35

Costo S/ 0.20 S/ 0.15 S/ 0.21

Cantidad 1 273 983  1 401 382  1 146 585

B
en

ef
ic

io
s

es
p

er
ad

o
s

Reducción de horas extras  S/ 1 638.00 S/ 2 340.00 S/ 1 170.00

Reducir las compras no

planificadas
S/ 1 568.00 S/ 2 240.00 S/ 1 120.00

Reducir los reproceso de OT S/ 816.48 S/ 1 166.40 S/ 583.20

Reducir la cantidad de paradas

de máquina
S/ 952.00 S/ 1 360.00 S/ 680.00

Reducir la cantidad de OT

enviadas a tercerizar en un
S/ 204.12 S/ 291.60 S/ 145.80

Reducir la cantidad de

despachos realizados por

terceros a solo un 2%

S/ 134.40 S/ 192.00 S/ 96.00

Elaboración Propia

Se presenta el flujo de caja para los 3 Escenarios y los resultados del análisis de

sensibilidad.

118

Tabla 6. 4

Escenario 1 – Más Esperado

Flujo de Caja Mes 0 Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4

Inversión de las Mejoras S/. -56 688

Ingresos   S/. 445 894 S/. 445 894 S/. 445 894 S/. 445 894

Egresos   S/. -419 484 S/. -419 484 S/. -419 484 S/. -419 484

Costos de Ventas   S/. -254 797 S/. -254 797 S/. -254 797 S/. -254 797

Gastos Administrativos   S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000

Gastos Financieros   S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000

U. a. Imp.   S/. 26 411 S/. 26 411 S/. 26 411 S/. 26 411

Impuestos   S/. 7 923 S/. 7 923 S/. 7 923 S/. 7 923

Utilidad Neta   S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487

Flujo de Caja Financiero S/. -56 688 S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487

Flujo de Caja Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8

Inversión de las Mejoras
Ingresos S/. 445 894 S/. 445 894 S/. 445 894 S/. 445 894

Egresos S/. -419 484 S/. -419 484 S/. -419 484 S/. -419 484

Costos de Ventas S/. -254 797 S/. -254 797 S/. -254 797 S/. -254 797

Gastos Administrativos S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000

Gastos Financieros S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000

U. a. Imp. S/. 26 411 S/. 26 411 S/. 26 411 S/. 26 411

Impuestos S/. 7 923 S/. 7 923 S/. 7 923 S/. 7 923

Utilidad Neta S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487

Flujo de Caja Financiero S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487

Flujo de Caja Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12

Inversión de las Mejoras
Ingresos S/. 445 894 S/. 445 894 S/. 445 894 S/. 445 894

Egresos S/. -419 484 S/. -419 484 S/. -419 484 S/. -419 484

Costos de Ventas S/. -254 797 S/. -254 797 S/. -254 797 S/. -254 797

Gastos Administrativos S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000

Gastos Financieros S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000

U. a. Imp. S/. 26 411 S/. 26 411 S/. 26 411 S/. 26 411

Impuestos S/. 7 923 S/. 7 923 S/. 7 923 S/. 7 923

Utilidad Neta S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487

Flujo de Caja Financiero S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487 S/. 18 487

Resultados Indicadores Financieros

VAN S/ 145 688.43

TIR 31%

B/C 2.57

Elaboración Propia

119

Tabla 6. 5

Escenario 2 – Optimista

Flujo de Caja Mes 0 Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4

Inversión de las Mejoras S/. -56 688

Ingresos   S/. 630 622 S/. 630 622 S/. 630 622 S/. 630 622

Egresos   S/. -372 617 S/. -372 617 S/. -372 617 S/. -372 617

Costos de Ventas   S/. -210 207 S/. -210 207 S/. -210 207 S/. -210 207

Gastos Administrativos   S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000

Gastos Financieros   S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000

U. a. Imp.   S/. 258 005 S/. 258 005 S/. 258 005 S/. 258 005

Impuestos   S/. 77 401 S/. 77 401 S/. 77 401 S/. 77 401

Utilidad Neta   S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603

Flujo de Caja Financiero S/. -56 688 S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603

Flujo de Caja Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8

Inversión de las Mejoras

Ingresos S/. 630 622 S/. 630 622 S/. 630 622 S/. 630 622

Egresos S/. -372 617 S/. -372 617 S/. -372 617 S/. -372 617

Costos de Ventas S/. -210 207 S/. -210 207 S/. -210 207 S/. -210 207

Gastos Administrativos S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000

Gastos Financieros S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000

U. a. Imp. S/. 258 005 S/. 258 005 S/. 258 005 S/. 258 005

Impuestos S/. 77 401 S/. 77 401 S/. 77 401 S/. 77 401

Utilidad Neta S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603

Flujo de Caja Financiero S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603

Flujo de Caja Mes 9 Mes 10 Mes 11 Mes 12

Inversión de las Mejoras
Ingresos S/. 630 622 S/. 630 622 S/. 630 622 S/. 630 622

Egresos S/. -372 617 S/. -372 617 S/. -372 617 S/. -372 617

Costos de Ventas S/. -210 207 S/. -210 207 S/. -210 207 S/. -210 207

Gastos Administrativos S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000

Gastos Financieros S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000

U. a. Imp. S/. 258 005 S/. 258 005 S/. 258 005 S/. 258 005

Impuestos S/. 77 401 S/. 77 401 S/. 77 401 S/. 77 401

Utilidad Neta S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603

Flujo de Caja Financiero S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603 S/. 180 603

Resultados Indicadores Financieros

VAN S/ 1 920 329.85

TIR 319%

B/C 33.88

Elaboración Propia

120

Tabla 6. 6

Escenario 3 – Pesimista

Flujo de Caja Mes 0 Mes 1 Mes 2 Mes 3 Mes 4

Inversión de las Mejoras S/. -56 688

Ingresos   S/. 343 976 S/. 343 976 S/. 343 976 S/. 343 976

Egresos   S/. -418 454 S/. -418 454 S/. -418 454 S/. -418 454

Costos de Ventas   S/. -252 249 S/. -252 249 S/. -252 249 S/. -252 249

Gastos Administrativos   S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000

Gastos Financieros   S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000

U. a. Imp.   S/. -74 478 S/. -74 478 S/. -74 478 S/. -74 478

Impuestos   S/. -22 343 S/. -22 343 S/. -22 343 S/. -22 343

Utilidad Neta   S/. -52 135 S/. -52 135 S/. -52 135 S/. -52 135

Flujo de Caja Financiero S/. -56 688 S/. -52 135 S/. -52 135 S/. -52 135 S/. -52 135

Flujo de Caja Mes 5 Mes 6 Mes 7 Mes 8

Inversión de las Mejoras

Ingresos S/. 343 976 S/. 343 976 S/. 343 976 S/. 343 976

Egresos S/. -418 454 S/. -418 454 S/. -418 454 S/. -418 454

Costos de Ventas S/. -252 249 S/. -252 249 S/. -252 249 S/. -252 249

Gastos Administrativos S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000 S/. -160 000

Gastos Financieros S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000 S/. -10 000

U. a. Imp. S/. -74 478 S/. -74 478 S/. -74 478 S/. -74 478

Impuestos S/. -22 343 S/. -22 343 S/. -22 343 S/. -22 343

Utilidad Neta S/. -52 135 S/. -52 135 S/. -52 135 S/. -52 135

Flujo de Caja Financiero S/. -52 135 S/. -52 135 S/. -52 135 S/. -52 135